20 *Conspectus familiae Perneszy de Ozthopan per Alexandrum Csapody de Szala Leövä editus. MDCCCXXIV.* (a továbbiakban — *Conspectus*) (Kéziratok elenchus és családtörténet *Pastinszky Miklós* tanár (Budapest) tulajdonában, akinek ehelyütt is szeretnék köszönetet mondani azért, hogy az adatra figyelmemet felhívta és az elenchust közlésre átengedte).

21 Az arenga és a narratio latin szövege így hangzik: „Quod licet multis artibus, que ad vitam hominum tuendam reperte sunt et institute, magnos honores merito habitos magna premia proposita semper fuisse sciamus, nulli tamen neque maiora neque splendidiora, quam virtuti et discipline militari. Totque tributum est non minus aut alterius vel principis vel populi vel etatis iudicio, sed ab omnibus omnium temporum regibus, civitatibus, populis ac nationibus etiam barbaris atque ab humanitate quod a modo remotis nec immerito, sive eorum, qui arma tractant, periculorum magnitudinem, sive eorum, pro quibus arma suscipiuntur commoda et utilitatem respiciamus. Hac enim una in re omnium non solum opes, otium, libertatem, dignitatem, sed etiam ipsam salutem contineri nemo est, qui dubitare possit. Quampropter in ea semper sententia fuimus, ut plane regium bene meritis peculiaribus premiis prosequendos, quo reliqui ad pericula pro communi utilitate suscipienda beneficiis principis provocati essent, et plures et alacriores atque hoc nobis propter ipsam naturam nostram etiam necessitas quedam imposuit, ut in viros fortes precipua semper liberalitate uteremur, cum fines regni ita sunt hosti potentissimo objecti, ut non magis pro nobis, quam pro tota Christianitate quotidie nobis sit decertandum. Itaque cum his diebus admoniti fuissetus de singulari virtute et studio rei militaris fidelis nostri Francisci Perneszy de Mere, qui prope a pueritia totam aetatem suam in armis egit primumque vix sedecim natus annos sub fideli nostro spectabili ac magnifico Stephano de Bathor palatino regni nostri Hungariae, tum autem comite Themesiensis in quodam memorabili proelio cum Turcis in campo Illadia commisso id specimen virtutis praebuilt, ut majus etiam a grandiori aetate non potuerit expectari. In quo proelio etiam vulnus adversum in manu dextra accepit numque cicatrice tanquam quodam trophaeo suae virtutis insignis dände autem confirmato jam animo atque aetate nunquam ab armis discessit, sed continuo pro defen-

A XII. század derekán felbukkanó, majd egészen Mátyás uralmának második feléig folyvást szaporodó számú narratiók középkortörténetünk legfontosabb eseménytörténeti (politika- és hadtörténeti) forrásai közé tartoznak. Ha nem éppen ezek a legfontosabbak, hiszen az oklevélnarratiók összterjedelme jócskán meghaladja a megfelelő korszakokra vonatkozó geszták és krónikák terjedelmét; a XIV—XV. század fordulóján mintegy negyedszázad alatt keletkezettek pl. nem kevesebb, mint hétszeresen Thuróczy János ítélmester krónikájának megfelelő részét. Mátyás uralmának második felében „alábbhagy az érdemek magasztalásának szokása, a leírások tartózkodóbbak és hasonlíthatatlanul szűkszavúbbak lesznek, sőt időnként el is maradnak”, helyüket egy modernebb gondolatközlési formának, a levélnek adják át.²² Egyes jelekből azonban úgy tűnik, hogy a XVI. század második évtizedében — miközben a missilis sem veszít fontosságából —, talán propagandacélokból, a királyi kancellária ismét visszatért a bővebb, élénkebb és tartalmasabb narratiózás szokásához. Ennek a „visszatérésnek” egyik szép példája a Perneszy Ferenc számára adott oklevél, amely számos értékes adatot őrzött meg számunkra az 1510-es és 1520-as évek török—magyar küzdelmének egyes részleteiről.

Így pl. a II. Lajos királyi kancelláriája által „emlékezetre méltónak” („memorabili”) minősített illádiai ütközetről mit sem tudnak a korszakkal foglalkozó hadtörténeti feldolgozások. Ez persze egyáltalán nem jelenti azt, hogy az 1526-os adománylevél valamiféle, eddigelé teljesen ismeretlen hadieseményre utalna. Sőt, úgy tűnik, kerülőutakon annak mind időpontja, mind lefolyása, mind pedig a török—magyar végvidéki küzdelmekben elfoglalt helye meghatározható. Vagy más oldalról közelítve: bizonyos, eddig is ismert összecsapás az adománylevél révén lokalizálható. Az időpontot nyilvánvalóan 1511 és 1519 tavasza között kell keresnünk, hiszen az adománylevél világosan megmondja, hogy az Báthori István temesi ispánságának (1511—1523) azon éveire esett, amikor Báthori még nem volt nádor (1511—1519).²³ Jelenlegi ismereteink szerint a temesi ispán gondjaira bízott országrészeket ezen időközben csak 1512—1513-ban érte jelentősebb török támadás (érthetőképpen, hiszen I. Szelim szultán 1514-től fogva birodalma keleti és délkeleti határai mentén hadakozott, s így nem állott érdekében ingerelni északnyugati szomszédját).

Velencébe 1512. november 22-én futott be Antonio Suriano budai orátor jelentése, amelyben beszámol arról, hogy a törökök nagy károkat okoztak a ma-

sione hujus regni nostri, partim in Themesvar, partim in Nandor Alba militavit tanta industria, diligentia, studio in rebus sibi commissis, tanta in periculis animi magnitudine, ut inter primos semper haberetur, praecipue tamen virtus ejus enituit in illa memorabili et durissima Belegradi obsidione. Cum enim imperator Turcorum per fraudem postularum a nobis induciarum eam arcem imparatam et nihil tale metuente subito validissimis et maximis copiis summo omnium rerum apparatu cinxisset eaque sola praesidii virtute fuisset ad duos menses conservata. Quo tempore tanta ipsius Francisci Perneszy virtus in adeundis periculis enituit, ut etiam apud hostem ejus nomen clarum esset. Id quod satis tamen apparuit, nam cum omisso oppido ac etiam castello, quod ad aquam tuendam constructum erat, dirutisque magna ex parte vi bombardarum muris et turribus eoque quod supererat continuis laboribus, vulneribus, fame siti ita confectio, ut amplius durare non possunt, nec nos eis tamen cito auxilium ferre possumus, de ditio facta fuisset, voluit Thurcorum imperator, ut quorum virtutem in defendenda arce admiratus esset, eosdem praesentes intueri. Itaque cum aliquot fuissent delecti, qui ad eum ducerentur, ipse Franciscus, qui etiam tunc nec vice banus fuisset, nec ullos ordines in eo praesidio duxisset, tamen propter solam virtutis opinionem fuit ad imperatorem adductus. Post hanc autem Belegradi amissionem, cum vicina et propinqua loca omnia essent metu concussa, ipse tamen ab armis non discessit, sed ibidem in Syrmio bona ecclesiae Syrmienensis defendenda et tuenda suscepit, quae etiam nunc sua virtute et armis pro viribus tuetur (sic!). Quam rem non magis ad ipsius ecclesiae Syrmienensis bona, quam ad totum hoc regnum nostrum pertinere meminimus dubium esse debet. . . .”